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Введение

Актуальность темы исследования. Экспедиционные коллекции звукозаписей и

документы 1937–1941 годов по подготовке к изданию сборника «Удмуртские народные песни»,

хранящиеся в Фонограммархиве Института русской литературы (Пушкинский Дом) РАН (далее

― ИРЛИ), являются ценным источником для изучения удмуртского народного музыкального и

поэтического творчества. В коллекциях содержатся уникальные образцы обрядовых жанров

фольклора и инструментальной музыки удмуртов, большинство из которых не опубликовано.

На современном этапе возникает необходимость введения этих материалов в научный оборот.

Кроме того, актуальность исследования связана с возможностью детальной характеристики

довоенного периода становления отечественной этномузыкологии и фольклористики.

Удмуртские коллекции 1930-х годов сформировались в процессе осуществления проекта

«Песни народов СССР» коллективом ученых под руководством Е. В. Гиппиуса. В 1937 году в

Удмуртской АССР работало две экспедиции — Я. А. Эшпая и М. П. Петрова (март) и

В. А. Пчельникова (июнь). За четыре года (до 1941 года) сотрудниками Фонограммархива, а

также приглашенными специалистами были выполнены нотации, расшифровки и переводы

поэтических текстов, написаны научные статьи, подготовлена и сдана в печать рукопись

сборника «Удмуртские народные песни» — второго выпуска серии «Песни народов СССР». Но

в связи с началом Великой Отечественной войны сборник не был издан и вышел в свет спустя

50 лет в несколько измененном виде1.

Работа над проектом «Песни народов СССР» осуществлялась в один из сложных и

драматичных периодов истории Удмуртии и Советского государства в целом. В 1930-е годы

создавались общества и организации, цель которых состояла в формировании на национальной

основе профессионального направления в сфере литературы и искусства2. Экспедиции 1937

года застали пик подъема самосознания удмуртского народа, поддержанный принятием 14

марта 1937 года Конституции Удмуртской АССР. К этой дате были приурочены смотры

самодеятельных и профессиональных коллективов, лучшие из которых были отправлены на

1 Гиппиус Е. В., Эвальд З. В. Удмуртские народные песни: тексты и исследования / восстановление по архив.
материалам М. Г. Хрущевой и Р. А. Чураковой; подстроч. пер. песен. текстов П. К. Поздеева. Ижевск: УИИЯЛ
УрО АН СССР, 1989. 84 с.
2 С начала 1930 года были учреждены: филармоническое общество (1930 г.), Комплексный научно-
исследовательский институт им. 10-летия Удмуртской автономной области и Удмуртский драматический театр
(1931 г.), удмуртское радио и его хор, музыкальное отделение Ижевского театрально-художественного техникума,
(1932, 1933); Удмуртский государственный хор и ансамбль пляски (1936). См.: Голубкова А. Н., Чуракова Р. А.
Музыкальная культура Удмуртии: Учебное пособие. Ижевск: Удмуртский университет, 2004. С. 155–166;
Культурное строительство в Удмуртии: сборник документов: (1917–1940 гг.) / [сост.: А. И. Боброва, А. С.
Коробейникова]. Ижевск: Удмуртия, 1970. С. 337.
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декаду удмуртского искусства в г. Киров, где представляли результаты своей деятельности3.

Часть звукозаписей из коллекций, рассмотренных в настоящей работе, отражает настроение и

дух этого времени.

Однако в те же годы (1936–1939) по стране прокатилась волна политических репрессий.

Во второй половине 1937 года в Удмуртской АССР было репрессировано 1347 человек и

расстреляно 4264. Этот процесс коснулся не только крестьянского населения, но и многих

представителей культурной интеллигенции Удмуртии: А. Г. Векшиной (А. Оки),

К. П. Чайникова (К. Герда), Д. И. Корепанова (Кедра Митрея) и других деятелей культуры,

входящих в Удмуртский научно-исследовательский институт социалистической культуры

(далее ― УдНИИ)5 и Союз писателей6, в том числе и участника экспедиции ― М. П. Петрова. В

процессе работы не удалось установить, чем закончилась судьба организатора второй

экспедиции В. А. Пчельникова.

Степень разработанности темы исследования

Довоенный период истории изучения удмуртского музыкального фольклора освещается

в исследованиях А. Н. Голубковой, Р. А. Чураковой, Т. Г. Владыкиной, И. М. Нуриевой,

В. Н. Денисова, П. К. Поздеева7. В исследованиях обзорно представлены факты, связанные с

подготовкой и публикацией в 1920-х годах в Ижевске сборников удмуртских народных песен с

нотами, а также многочисленных изданий текстовых песенников (бо́льшая часть этих

сборников составлялась без выездов в экспедиции, а нотации выполнялись на слух)8. В

3 Декада удмуртского искусства: репертуар и либретто. Ижевск, 1937. 28 с.
4 Войтович В. Ю. Синдром партийности: репрессии и их последствия для России (на примере Удмуртии). Ижевск:
КнигоГрад, 2010. С. 81.
5 В 1936 г. Удмуртский научно-исследовательский институт получил название Удмуртский научно-
исследовательский институт социалистической культуры, а с 1991 г. ― Удмуртский институт истории, языка и
литературы Уральского отделения Российской академии наук (далее ― УИИЯЛ УрО РАН).
6 Войтович В. Ю. Синдром партийности: репрессии и их последствия для России (на примере Удмуртии). С. 70.
7 Голубкова А. Н. К вопросу о ранних этапах формирования музыкальной культуры удмуртов // Истоки искусства
Удмуртии: Сборник научных трудов. Ижевск: УИИЯЛ АН СССР, 1989. С. 3–11; Голубкова А. Н. Музыкальная
культура Советской Удмуртии (1917–1967). Ижевск: Удмуртия, 1978. 156 с.; Голубкова А. Н., Чуракова Р. А.
Музыкальная культура Удмуртии. Удмуртский университет, 2004. 348 с.; Н. М. Греховодов. Композитор.
Фольклорист. Педагог / сост., вступ. статья, биогр. статья, муз. ред. Р. А. Чуракова. Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН,
2006. 194 с.; Удмуртская народная песня в творчестве Д. С. Васильева-Буглая / восстановление по архив.
материалам В. И. Красильникова; коммент. и подстроч. пер. Т. Г. Владыкиной; коммент. к нот. материалам М. Г.
Ходыревой. Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН, 1992. 192 с.; Гиппиус Е. В., Эвальд З. В. Удмуртские народные песни:
тексты и исследования. УИИЯЛ УрО АН СССР, 1989. 84 с.; Нуриева И. М. Удмуртская музыкальная
фольклористика: страницы истории (конец XIX — начало XX века) // Музыка и время. М., 2012. № 12. С. 12−14;
Нуриева И. М. Удмуртская музыкально-песенная традиция: специфика жанрообразования и функционирования:
Дис. на соиск. учен. степ. докт. искусствоведения. Ижевск, 2014. 415 с. (Рукопись); Путь к удмуртской опере /
автор-сост. Голубкова А. Н. и др. Ижевск: Удмуртия, 1969. 136 с.; Голубкова А. Н. Музыкальная культура
Советской Удмуртии (1917–1967). Ижевск: Удмуртия, 1978. 156 с.; Голубкова А. Н., Поздеев П. К. Сокровище
народное: Очерк об удмуртской народной песне. Ижевск: Удмуртия, 1987. 106 с.
8 См.: Голубкова А. Н., Чуракова Р. А. Музыкальная культура Удмуртии. С. 149. Там же упоминаются два первых
сборника К. Герда: Герд К. Малмыж удмуртъёслэн кырӟанъёссы (Избранные песни Малмыжских вотяков). Книга
1-я. Сарапул, 1920. 16 с.; Герд К. Удмурт кырӟанъёс: сборник революционных и народных песен. М., 1924. 66 с.
(Изд. 3-е. Ижевск, 1927); Молоткова Е. В. Нотаен удмурт кырӟанъёс: сборник вотских песен, переложенных на
ноты; песни напеты учениками Вотпедтехникума и Сугатовым. Ожкар, 1925. 26 с.; Романов М. Г. Удмурт улосысь
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указанных трудах изложены результаты изучения удмуртской народной музыки в 1930-е годы

ведущими деятелями культуры и искусства, среди которых композиторы ― Д. С. Васильев-

Буглай, Н. М. Греховодов, А. В. Каторгин9, М. Н. Бывальцев. Материалы экспедиций

Д. С. Васильева-Буглая 1932–1935 годов (слуховые нотации народных песен и наигрышей)

опубликованы в 1992 году10. Деятельность Н. М. Греховодова освещена в исследовании

Р. А. Чураковой (2006 год), в котором представлены записанные им песни и другие архивные

документы УИИЯЛ УрО РАН 11.


[…]


Нотация Д. С. Васильева-Буглая35

35 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29в. № 427.
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27б. Ой, машина

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.01

Предположительно исполнил: Липин В. Г., 24 года, колхозник, из д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР. Авторы

записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров. Дата записи 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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28а. Горд Армия (‘Красная Армия’)

Инструментальная мелодия. Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ.

№ 4318.0136. Нотация Э. М. Диментман.

28б. Горд Армия (‘Красная Армия’)

Инструментальная мелодия. Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F.

ФВ. № 4318.0137. Нотация П. И. Кац

36 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29г. № 6
37 Фонограммархив ИРЛИ. РФ. П. 29г. № 6
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28в. Горд армия (‘Красная армия’)

Инструментальная мелодия.

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4341.04

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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29. Мако бакча (‘Маков огород’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4341.01
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Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.

30. Ойдолэ, мыноме шудыны (‘Пойдемте играть’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.02

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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31. Шуточная

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.03

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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32. Ялыке, ялыке (‘Давайте-ка, давайте-ка’)

Инструментальная мелодия

Фонограммархив ИРЛИ. Кол. № 138F. ФВ. № 4342.04

Предположительно исполнили: Чекин В. М., 51 год, колхозник, из д. Сырьезь, Алнашский р-н, УАССР; Романов В. Р., 56 лет, колхозник,

д. Варали, Алнашский р-н, УАССР; Липин В. Г., 24 года, колхозник, д. Завьялово, Ижевский р-н (ныне Завьяловский), УАССР; Коровин И. А.,

53 года, колхозник, д. Пуро-Можга, Можго-Пургинский р-н (ныне Мало-Пургинский), УАССР. Авторы записи: Я.А. Эшпай, М. П. Петров.

Дата записи: 29.03.1937. Нотация Софроновой Е. А.
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33. Мелодия на чипчиргане из публикации Травиной И. К. «Удмуртские народные песни» (1964 г.)38

38 Травина И. К. Удмуртские народные песни. Ижевск, 1964. С. 216 (№ 141).
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34. Плясовой наигрыш на чипчиргане из публикации Травиной И. К. «Удмуртские народные песни» (1964 г.)39

39 Травина И. К. Удмуртские народные песни. Ижевск, 1964. С. 216 (№ 141).
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35. Фрагмент плясового наигрыша на чипчиргане из фондов ГТРК «Удмуртия»40.

40 Пчеловодова И. В. «Удмуртские инструментальные наигрыши на орнитоморфную тему» (2017 г.).