ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора искусствоведения, доцента Нуриевой И. М.

о диссертации Софроновой Екатерины Анатольевны

«Удмуртский музыкальный фольклор в коллекциях 1937–1941 годов

Фонограммархива Института русской литературы

(Пушкинский Дом) Российской академии наук»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения

по специальности 17.00.02 – «Музыкальное искусство»

Отечественные и зарубежные звуковые архивы являются хранилищами аудиоматериалов, ценность которых со временем только возрастает. Введение в научный оборот материалов фонограммархивов никогда не теряет своей актуальности как в теоретическом, так и практическом отношении, поскольку не только дает возможность ученым ознакомиться с уникальными записями, но и помогает выявить новые сведения по истории музыкальной культуры, проанализировать процессы формирования отдельных жанров и фольклорных традиций, наконец, – воссоздать звучание исчезнувших из повседневной практики музыкальных артефактов того или иного народа. Удмуртские коллекции Фонограммархива Института русской литературы являются старейшими на территории России. Более ранние записи удмуртских песен (до 1917 г.) находятся только в Венском и Берлинском фонограммархивах. Из нескольких удмуртских собраний, находящихся в Фонограммархиве Пушкинского Дома, отдельный интерес вызывает коллекция, связанная с двумя экспедициями 1937 г. под руководством Е. В. Гиппиуса. Несмотря на то, что часть материалов была опубликована в сборнике «Удмуртские народные песни» (Ижевск, 1989), оставшиеся образцы музыкального фольклора, как и другие архивные

материалы, связанные с этими экспедициями, оставались до настоящего времени недоступными. Потому **актуальность** тематики диссертации Е. А. Софроновой не вызывает сомнений.

Основной целью исследования является, по словам автора, представление неизвестных страниц истории изучения народной музыкальной культуры Удмуртии и раскрытие особенностей отдельных жанров удмуртского музыкально-песенного фольклора, образцы которого содержатся в коллекции Пушкинского Дома (С. 9 Дисс.). По существу автор поставила перед собой две объемные задачи, каждая из которых может претендовать на отдельное самостоятельное исследование.

Структура диссертации логически вытекает из основной цели, которую определила Е. А. Софронова: первая глава посвящена истории формирования и характеристике коллекций удмуртского музыкального фольклора 1937–1941 гг.; во второй и третьей главах анализируются соответственно записи борничьих, охотничьих заклинаний и инструментальной музыки. В пяти Приложениях, которые значительно дополняют и расширяют диссертационное исследование, автор приводит переписку участников экспедиций и редакторской группы, указатель звукозаписей и нотаций, фотографии музыкальных инструментов, образцы первоначальных и современных нотаций, выполненных автором с оцифрованных фоноваликов.

Научная новизна представленной диссертации неоспорима: впервые в научный оборот вводится значительный массив материала по истории удмуртской культуры предвоенной эпохи; раскрываются новые имена, новые сведения об участниках проекта и экспедиций, и главное – впервые приводятся нотировки уникальных, практически исчезнувших жанров удмуртского песенного и инструментального фольклора.

Обоснованность и достоверность научных выводов и результатов обусловлена использованием архивных материалов – рукописных и звуковых. Нотировки выполнены автором в строгом соответствии с

требованиями, сложившимися в этномузыковедческой школе Санкт-Петербургской государственной консерватории. Стоит особо отметить кропотливую и филигранную работу автора по расшифровке текстов и нотировке образцов удмуртского фольклора с оцифрованных валиков, сохранность звука которых, к великому сожалению, не всегда на высоком уровне. Несомненно, что критерием достоверности является применение различных методов анализа современной этномузыкологии, фольклористики, этнолингвистики. Результатами своих исследований автор поделилась на Международных и Всероссийских конференциях в Москве, Санкт-Петербурге, Ижевске.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении этномузыковедческих методов нотировок и анализа 1930-х гг. в соотнесении с современными методами работы. Сравнительный (трехуровневый, по словам диссертанта) анализ способствует совершенствованию текстологических методов в этномузыкологии.

Практическая значимость определяется возможностью использования результатов исследования в вузовских курсах по теории и истории фольклора, а также возможностью реконструкции музыкальных инструментов, исчезающих из повседневного функционирования.

Наиболее **важными результатами** данного исследования являются следующие:

- автор воссоздала историческую панораму предвоенного десятилетия, в контексте которой заново переосмысливается роль собирателей фольклора Я. А. Эшпая, М. П. Петрова, В. А. Пчельникова; значительно расширяется круг ученых-музыкантов, вовлеченных в подготовку рукописи удмуртских народных песен; рельефнее прочерчивается роль и значение для удмуртской науки и культуры В. Е. Гиппиуса и З. В. Эвальд. Вклад выдающихся отечественных ученых в становление и развитие удмуртского этномузыковедения освещался неоднократно, но при этом предыдущие

исследования ученых базировались исключительно на ставшем уже классическим сборнике Е. В. Гиппиуса и З. В. Эвальд «Удмуртские народные песни» (Ижевск, 1989). Внимательное изучение архивных материалов, сравнительный анализ нотировок позволил автору диссертации проследить постепенное формирование метода аналитической нотации Е. В. Гиппиуса, многие положения которого были апробированы на удмуртском материале;

- Е. А. Софронова, проделав поистине титанический труд по нотировке, расшифровке текста, его переводу на русский язык, представила научному сообществу уникальнейшие образцы раннего пласта удмуртского музыкально-песенного фольклора — бортничьи и охотничьи импровизации и песни. Текстологический анализ расшифрованных записей позволил автору сделать вывод о стилистической неоднородности промысловых песен, проследить постепенное развитие жанра, уточнить внутрижанровую классификацию и определить структуру и связь с другими песенными жанрами;

- автором тщательно проанализированы рукописные материалы удмуртских коллекций 1937 г., в том числе описи к песенным и инструментальным образцам, пометки в рукописных нотациях, черновые рукописи статей, фотографии музыкальных инструментов, письма участников экспедиций, на основе которых реконструируются поэтические тексты удмуртских песен, уточняются конструктивные и функциональные особенности некоторых музыкальных инструментов; сделаны важные замечания об ансамблевой форме инструментального музицирования, о возможности звучания в обрядовой ситуации гуслей, продольной флейты *узъыгумы* и натуральной трубы *чипчирган*, ярко обрисован портрет талантливого исполнителя на *чипчиргане* И. А. Шабалина.

Анализируя архивные материалы, Екатерина Анатольевна рассматривает их в широком сравнительном аспекте, привлекая самые новейшие разработки, сделанные в области удмуртского этномузыковедения. Основные выводы автора базируются на прочном владении современными

методами анализа, глубоким знании литературы по данной тематике. Хотелось бы отметить, что список литературы насчитывает 200 наименований на русском и удмуртском языках и 8 работ на английском и немецком.

Замечания и вопросы к автору диссертационного исследования, возникшие при ознакомлении с работой, сводятся к следующим:

- коллекции экспедиций 1937 г. содержат большой разножанровый материал, самые различные жанры были отобраны и в сборник, который увидел свет в 1989 г. Автор диссертации намеренно ограничил себя рамками двух промысловых жанров (бортничьи и охотничьи) и инструментальными образцами. Возможно, хотя бы краткая характеристика музыкального стиля песен других жанров могла бы дать более полную картину функционирования удмуртского музыкально-песенного фольклора;

- в разделах Главы 2 при анализе ритмической структуры промысловых песен Екатерина Анатольевна неоднократно упоминает о двух типах ритмики, сформулированных Е. В. Гиппиусом (С. 83, 98 и др. Диссертации, с. 16 Автореферата). В контексте анализа ритмической структуры песен остается неясным, относит ли автор второй тип к количественной ритмике?

- хотелось бы поправить Екатерину Анатольевну в утверждении, что «сплавная песня в записях 1937 года является редким образцом, поскольку современных свидетельств о бытовании этого жанра в удмуртской традиции не существует» (С. 20 Автореферата). Полевые материалы последних десятилетий показали функционирование этого жанра (*нур келян*) в закамской традиции;

- на страницах диссертационного исследования автор приводит схемы обобщенной ладо-мелодической основы мелодических звеньев отдельных напевов (например, с. 92 Диссертации), очень важные для анализа мелодической структуры. По какой методике выполнялись эти схемы?

Высказанные замечания и вопросы носят частный характер и ни в коей мере не влияют на высокую оценку работы. Диссертация написана терминологически ясным профессиональным языком, выводы четки, логически обусловлены.

Диссертация Екатерины Анатольевны Софроновой «Удмуртский музыкальный фольклор в коллекциях 1937–1941 годов Фонограммархива Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – «Музыкальное искусство» – целостная завершенная научно-квалификационная работа, которая вносит весомый вклад в изучение удмуртской музыки начала XX века. Учитывая высокую ценность материалов диссертации, ее теоретическую и практическую значимость, считаю необходимым этот труд опубликовать. Материалы и научные положения диссертации послужат основой для дальнейшего изучения истории удмуртской музыкальной фольклористики, будут востребованы в музыкальных вузах по курсу «Теория фольклора», «Традиционные музыкальные инструменты». Результаты исследования внесут значительный вклад в музейно-просветительскую деятельность Удмуртской Республики. Автореферат и публикации автора, в числе которых три публикации в журналах из перечня ВАК, полностью отражают содержание диссертации.

Вышесказанное позволяет считать, что диссертация Софроновой Екатерины Анатольевны «Удмуртский музыкальный фольклор в коллекциях 1937–1941 годов Фонограммархива Института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК, критериям, указанных в пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции, утвержденной Постановлением Правительства России от 11 сентября 2021 г. № 1539). Ее автор, Софронова Екатерина

Анатольевна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение).

4 апреля 2022 г.

Доктор искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство, доцент, ведущий научный сотрудник Удмуртского института истории, языка и литературы Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»

Нуриева Ирина Муртазовна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»
426067, Российская Федерация, г. Ижевск,
ул. им. Татьяны Барамзиной, 34
тел. +7(3412) 50-82-00
факс. +7(3412) 50-79-59

веб-сайт: <http://udman.ru/ru>
e-mail: udnc@udman.ru

ПОДПИСЬ

УДОСТОВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ

ВОРОНЦОВА О. С.